

ISTITUTO DEI CIECHI DELLA SARDEGNA MAURIZIO FALQUI

Bilancio di esercizio al 31-12-2021

Dati anagrafici	
Sede in	CAGLIARI (CA) VIA AURELIO NICOLODI 1
Codice Fiscale	80026990921
Numero Rea	
Capitale Sociale Euro	-
Forma giuridica	AZIENDA PUBBLICA
Settore di attività prevalente (ATECO)	ALTRE ATTIVITA' DI SERVIZI PER LA PERSONA NCA (960909)

Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	11.944.863	11.821.739
Totale immobilizzazioni (B)	11.944.863	11.821.739
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	36.660	255.738
Totale crediti	36.660	255.738
IV - Disponibilità liquide	1.421.990	960.822
Totale attivo circolante (C)	1.458.650	1.216.560
Totale attivo	13.403.513	13.038.299
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	12.430.169	12.430.169
VI - Altre riserve	1 ⁽¹⁾	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	556.351	360.553
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	106.470	195.798
Totale patrimonio netto	13.092.991	12.986.520
B) Fondi per rischi e oneri	305.190	26.000
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.332	25.779
Totale debiti	5.332	25.779
Totale passivo	13.403.513	13.038.299

(1)

Altre riserve	31/12/2021	31/12/2020
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	

Conto economico

	31-12-2021	31-12-2020
Conto economico		
A) Valore della produzione		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	228.186	286.153
altri	234.248	229.261
Totale altri ricavi e proventi	462.434	515.414
Totale valore della produzione	462.434	515.414
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	12.740	7.955
7) per servizi	32.524	183.273
8) per godimento di beni di terzi	1.269	-
9) per il personale		
a) salari e stipendi	104.683	88.562
b) oneri sociali	28.437	23.812
Totale costi per il personale	133.120	112.374
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.624	3.053
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.624	3.053
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.624	3.053
13) altri accantonamenti	154.443	-
14) oneri diversi di gestione	11.390	5.477
Totale costi della produzione	347.110	312.132
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	115.324	203.282
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	115.324	203.282
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	8.854	7.484
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	8.854	7.484
21) Utile (perdita) dell'esercizio	106.470	195.798

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

Nota integrativa, parte iniziale

Il presente bilancio, evidenzia un risultato positivo d'esercizio pari a Euro 106.470.

Attività svolte

L'Azienda pubblica di servizi alla persona denominata "Istituto dei ciechi della Sardegna Maurizio Falqui" è istituita per trasformazione dell'I.p.a.b. "Istituto dei ciechi di Cagliari".

L'Azienda non ha fini di lucro, ha personalità giuridica di diritto pubblico, autonomia statutaria, patrimoniale, contabile, gestionale e tecnica e opera con criteri imprenditoriali.

Con la trasformazione dell'Istituto dei ciechi di Cagliari in Azienda pubblica di servizi alla persona si consente alla nuova Istituzione di partecipare organicamente alla programmazione sociale regionale e di dare concrete risposte alle persone con disabilità visive e alle loro famiglie.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Lo scorso esercizio è stato fortemente caratterizzato dalla rapida diffusione dell'infezione da SARS Covid-19.

Nell'esercizio 2021, l'economia nazionale e internazionale è stata ancora pesantemente minata dall'ampia diffusione dell'infezione da SARS Covid-19, anche se, a partire da metà anno, si sono scorti dei segnali di ripresa confortanti.

Criteri di formazione

La presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del codice civile, costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c..)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Il bilancio sottopostovi è redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del codice civile.

Al fine di fornire, tuttavia, un'informativa più ampia ed esauriente sull'andamento della gestione sociale, si è ritenuto opportuno corredare il bilancio della Relazione morale.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa.

	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	11.953.255	11.953.255
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	6.767	6.767
Svalutazioni	124.748	124.748
Valore di bilancio	11.821.739	11.821.739
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	124.747	124.747
Ammortamento dell'esercizio	1.624	1.624
Totale variazioni	123.124	123.124
Valore di fine esercizio		
Costo	11.953.254	11.953.254
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	8.391	8.391
Valore di bilancio	11.944.863	11.944.863

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
11.944.863	11.821.739	123.124

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Terreni e fabbricati	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	11.745.301	207.954	11.953.255
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	6.767	6.767
Svalutazioni	124.748	-	124.748
Valore di bilancio	11.620.553	201.187	11.821.739
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	124.747	-	124.747
Ammortamento dell'esercizio	-	1.624	1.624
Totale variazioni	124.747	(1.624)	123.124
Valore di fine esercizio			

	Terreni e fabbricati	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Costo	11.745.300	207.954	11.953.254
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	8.391	8.391
Valore di bilancio	11.745.300	199.563	11.944.863

Il valore delle immobilizzazioni materiali, iscritto nello stato patrimoniale iniziale dell'Istituto è pari al valore di mercato, come risultante dalle apposite perizie asseverate in sede di trasformazione dell'Ente.

Si precisa che in ossequio al disposto del OIC n° 16, nella sua nuova versione dell'agosto 2014 che si applica ai bilanci chiusi al 31.12.2015, si è provveduto a scorporare il valore dei terreni sottostanti e pertinentziali ai fabbricati iscritti in bilancio, come meglio riportato nel dettaglio:

COMUNE	UBICAZIONE	QUOTA	VALORE AREE	VALORE FABBRICATI
Cagliari	Via Vittorio Veneto, 47-49	1/3	-	-
Cagliari	Corso Vittorio Emanuele, 201	1/4	5.166,67	25.833,33
Cagliari	Via Sebastiano Satta, 74	intera	18.866,67	94.333,33
Cagliari	Via Salvatore Farina, 27	intera	19.716,67	98.583,33
Cagliari	Foglio 18 - mappale 3599	intera	1.664.000,00	8.320.000,00
Cagliari	Via Lepanto, 28	intera	666,67	3.333,33
Cagliari	Via Lepanto, 30	-	-	-
Cagliari	Via Lepanto, 30	-	-	-
Cagliari	Vico III Sant'Eusebio	intera	24.433,33	122.166,67
Cagliari	Vico III Sant'Eusebio	intera	27.950,00	139.750,00
Cagliari	Vico III Sant'Eusebio	intera	21.016,67	105.083,33
Cagliari	Vico III Sant'Eusebio	intera	42.133,33	210.666,67
Cagliari	Via Paoli n° 14/a	intera	28.816,67	144.083,33
Cagliari	Via Paoli n° 14/a	intera	24.500,00	122.500,00
Cagliari	Via Fara-F.18-mapp.1374 sub.2 e 3	non spec.	98.000,00	-
Cagliari	Via G. Siotto Pintor, 45 - sub. 1	non spec.	24.616,67	123.083,33
Cagliari	Via G. Siotto Pintor, 45 - sub. 2	non spec.	26.333,33	131.666,67
Cagliari	Via Sant'Efisio, 32 - sub. 1	non spec.	78.000,00	-
Cagliari	Via Sant'Efisio, 32 - sub. 2	non spec.	-	-
	Totali		2.104.216,68	9.641.083,33

Relativamente ai beni materiali occorre evidenziare che ai sensi dell'articolo 3 dello statuto, i beni mobili ed immobili destinati al pubblico servizio costituiscono patrimonio indisponibile soggetto alla disciplina dell'art. 828, comma 2, del codice civile.

Si rileva inoltre anche un bene immobile è oggetto di un contenzioso sulla legittima proprietà dello stesso e pertanto tale bene non è stato iscritto a patrimonio e sarà oggetto di valutazione solo dopo che la proprietà sarà stata accertata. In merito al contenzioso in essere, è stato affidato incarico ad un legale.

Per i beni mobili ed immobili di elevato valore artistico, non sono stati calcolati ammortamenti.

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni

Al 31.12.2021 non esistono rimanenze.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
36.660	255.738	(219.078)

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	255.738	(219.078)	36.660	36.660
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	255.738	(219.078)	36.660	36.660

I crediti sono valutati al valore di presumibile realizzo.

I crediti di ammontare rilevante al 31/12/2021 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Crediti per canoni attivi per fitti da riscuotere	36.660
Totale	36.660

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2021 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	36.660	36.660
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	36.660	36.660

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
1.421.990	960.822	461.168

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	960.822	461.168	1.421.990
Totale disponibilità liquide	960.822	461.168	1.421.990

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2021, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Il patrimonio netto rappresenta, in via generale, l'entità dei mezzi apportati in sede di costituzione dell'Istituto e di quelli autogenerati per effetto della gestione che, insieme al capitale di terzi, sono stati indistintamente investiti nelle attività dell'Ente.

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
13.092.991	12.986.520	106.471

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	12.430.169	-		12.430.169
Altre riserve				
Varie altre riserve	-	1		1
Totale altre riserve	-	1		1
Utili (perdite) portati a nuovo	360.553	195.798		556.351
Utile (perdita) dell'esercizio	195.798	(195.798)	106.470	106.470
Totale patrimonio netto	12.986.520	1	106.470	13.092.991

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1
Totale	1

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	12.430.169	B
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	A,B,C,D
Riserve di rivalutazione	-	A,B
Riserva legale	-	A,B
Riserve statutarie	-	A,B,C,D
Altre riserve		
Riserva straordinaria	-	A,B,C,D
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	A,B,C,D
Riserva azioni o quote della società controllante	-	A,B,C,D
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	A,B,C,D

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Versamenti in conto aumento di capitale	-	A,B,C,D
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	A,B,C,D
Versamenti in conto capitale	-	A,B,C,D
Versamenti a copertura perdite	-	A,B,C,D
Riserva da riduzione capitale sociale	-	A,B,C,D
Riserva avanzo di fusione	-	A,B,C,D
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	A,B,C,D
Riserva da conguaglio utili in corso	-	A,B,C,D
Varie altre riserve	1	
Totale altre riserve	1	
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	A,B,C,D
Utili portati a nuovo	556.351	A,B,C,D
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	A,B,C,D
Totale	12.986.521	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
	-	A,B,C,D
Totale	1	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente					

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni	12.430.169		360.553		12.790.722
Altre variazioni					
- Incrementi					
- Decrementi					
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio precedente				195.798	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	12.430.169		360.553	195.798	12.986.520
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni			195.799	(195.798)	1
Altre variazioni					
- Incrementi					
- Decrementi					
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio corrente				106.470	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	12.430.169		556.352	106.470	13.092.991

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
305.190	26.000	279.190

L'incremento del fondo è da attribuire agli accantonamenti effettuati dall'Istituto per far fronte al pagamento delle imposte comunali IMU e TASI.

Infatti, risulta pervenuta comunicazione dal Comune di Cagliari per il pagamento relativo all'anno 2016 per IMU e TASI.

Considerato quanto notificato, si è proceduto ad accantonare in apposito fondo spese future, le imposte IMU e TASI, per gli anni 2016 – 2021.

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	26.000	26.000
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	279.190	279.190
Totale variazioni	279.190	279.190
Valore di fine esercizio	305.190	305.190

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni

Per la tipologia di contatto di lavoro in essere, non risulta alcun fondo di trattamento di fine rapporto.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
5.332	25.779	(20.447)

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	25.779	(20.447)	5.332	5.332
Totale debiti	25.779	(20.447)	5.332	5.332

I debiti più rilevanti al 31/12/2021 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Debiti v/fornitori	5.332
Totale	5.332

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	5.332	5.332

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso fornitori	5.332	5.332
Totale debiti	5.332	5.332

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

I costi ed i ricavi connessi all'acquisizione ed erogazione di servizi ed all'acquisto e vendita di beni sono riconosciuti contabilmente rispettivamente con l'ultimazione della prestazione del servizio e al momento del trasferimento della proprietà dei beni, che si identifica con la consegna o la spedizione.

Nel caso di contratti con corrispettivi periodici, la data di riconoscimento del relativo costo o ricavo è stata assunta al momento di maturazione del corrispettivo.

I costi ed i ricavi di natura finanziaria sono stati riconosciuti in base alla loro maturazione, in applicazione del principio di competenza temporale.

Per i costi, oltre al principio della competenza economica è stato osservato anche quello della correlazione dei ricavi.

Tutti i componenti positivi e negativi di reddito sono esposti in bilancio anche tenendo conto del principio della prudenza economica.

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
462.434	515.414	(52.980)

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni			
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	462.434	515.414	(52.980)
Totale	462.434	515.414	(52.980)

Nei ricavi sono iscritti altri ricavi, come da tabella seguente:

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Fitti per locazioni attive	234.247	229.261	4.986
Contributo in c/esercizio	228.186	286.153	(57.967)
Totale	462.433	515.414	(52.981)

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
347.110	312.132	34.978

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	12.740	7.955	4.785
Servizi	32.524	183.273	(150.749)
Godimento di beni di terzi	1.269		1.269
Salari e stipendi	104.683	88.562	16.121
Oneri sociali	28.437	23.812	4.625

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Trattamento di fine rapporto			
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali			
Ammortamento immobilizzazioni materiali	1.624	3.053	(1.429)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti	154.443		154.443
Oneri diversi di gestione	11.390	5.477	5.913
Totale	347.110	312.132	34.978

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

L'ammortamento iscritto in bilancio, si riferisce alle macchine d'ufficio.

Altre svalutazioni delle immobilizzazioni

Non risultano svalutazioni di immobilizzazioni materiali.

Accantonamento per rischi

Risultano iscritti accantonamenti per spese future per euro 154.442.

Oneri diversi di gestione

La voce comprende oneri necessari allo svolgimento dell'attività.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
8.854	7.484	1.370

Imposte	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
Imposte correnti:	8.854	7.484	1.370
IRES			
IRAP	8.854	7.484	1.370
Imposte sostitutive			
Imposte relative a esercizi precedenti			
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
Totale	8.854	7.484	1.370

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

L'Irap sul personale dipendente è stata calcolata unicamente con il metodo retributivo relativamente agli imponibili generati dai compensi effettivamente corrisposti al personale dipendente ed alle figure ad esso assimilate.

Informativa sulle perdite fiscali

	Esercizio corrente	Esercizio precedente
	Aliquota fiscale	Aliquota fiscale
Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza	24,00%	24,00%

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Dirigenti			
Quadri			
Impiegati	3	2	1
Operai			
Altri			
Totale	3	2	1

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Cagliari, li 28 giugno 2022

Nota integrativa, parte finale

Il Commissario straordinario
Dott. Maurizio Porcelli